nes à piratis, & maritimis prædonibus,
qui eos in fugam compulsoſ , ſedes ſuas
relinquere cogant, frequenter infestari,

Ædificia illorum & domicilia valde
ruditer & nullo propemodum ſumtu,
ſilice & ſine illis fumariis extorta ſunt
Ignem in mediis ædibus excitant: in qua-
rum una parte paterfamilias cum tota fa-
milia cibum & ſomnum capit: in altera
ſub eodē tecto pecus ſtabulat. Genus
eſt hominum ab omni civili cultu alienum
Lignis carent, ſed eorum uſum explent
celpites terreni & boum excrementum.
Aliquid leguminis, frumenti, avenæ ha-
bent; quarum rerū vectigal ſuo regi pen-
dunt. Præcipue verò pifcatiſ exercent.
Eſt enim in hac iſula magna viſ et copia
pifciū, quos ad ſolem & ventum exi-
catoſ induratoſq; reponunt. Cibos per
quā ſordidè paratos, ſine ſale comedunt.
Habitus & veftituſ planè rufitico mo-
re ad ſimilitudinem Scotorum eſt com-
paratus. Nummos viles & nullius pre-
ciū poſſident. Religione nihil à Scotis
diſferunt: habentq; templa illorum tem-
pliſ ſimilima. Sed quoniam pifcatoreſ
Anglicani, & iſ qui in Iſlandia pifcatu-
ram

ram exercent, horum mores vivendi & rationem melius depingere possunt quam ego, illis ipsis haec describenda relinquo.

Postquam ex hoc portu egredi sumus (quod factum est a.d. VIII. Iunii) cursum perpetuò tenuimus inter Corum & Aparctiam, usque a.d. IIII. Iulii. Quo toto temporis spacio tam raræ noctium tenebræ fuerunt, ut ne obscurissima quidem earum noctium impedire potuerit: quo minus & libros legere & tempus fallere pro suo libitu quisque nostrum potuerit. Quæ commoditas in tam longinquio itinere, tamque spatio & amplio mari navigantibus non parva est: præcipue verò cum venti ab omni parte ingruunt, & undæ spumantes ultra solitum inflantur. Veruntamen hoc beneficium tam illustris noctis non durat ultra sex hebdomadas in illis locis: nemirum tum duntaxat, cum Sol Tropico Cancri vicinus est. Verum ubi poli exaltatio est septuaginta aut octoginta graduum, ibi diutius durat.

Cum jam itinere sex dierum ab Orcadibus abessemus, toto illo mense sine intermissione ingentes & proceras abies, quæ maris undis agitantur, & sine controversia ingentium torrentium

impetu evulſe, in mare præcipitatę erant,
obvias habuimus. Islandi nulla alia ma-
teria ad calefaciendum utuntur, eamq; in
litore suo colligunt : crediderimq; has
arbores ē novo orbe deferri æstu maris,
qui à Favonio in Subsolanum recipro-
cando excurrit.

1111. *Iulii.* Ad III diem Iulii ad Frieslandiam
appulsi , ingentes glaciei insulas vidí-
mus, quæ X. aut XII. leucis seu dimidi-
atis totidem Germanicis milliaribus à
noltri litoris latere abesse nobis videban-
tur : quarum quædam longitudine dími-
dia leuca, quædam plus minusq; se ex-
tendebant, quantum conjectura assequi
poteramus : oculorum enim sensus eas
vix XXX aut XL orgyias æquare jū-
dicabat. Certi verò de his nihil affirmare
licet, præsertim cum in isto loco maris
profunditas tanta sit, ut nulli usui nobis
bolis fuerit.

Nos quidem speraveramus fore, ut in
his locis fragrantissimorum succorum
& liquorum suavissimo odore reficerem-
ur, & avium dulcissimo cantu demul-
ceremur, sicut in aliis regionibus & locis
accidit, quæ sub temperatiore zona sunt.

Sed

Sed spes nostra nos longè fecellit. Nā etsi
menē Junio et Iulio in has oras penetra-
veramus, tempestas tamen adeò aspera et
difficilis fuit, ut vix asperiorem difficilio-
remqp navigantibus accidere posse exi-
stimem. Diversi enim iicqp asperrimi Bo-
reæ flatus, grandine & nive commixti,
usqe adeò nos oppugnarunt, ut credere-
mus naturam rerum eversum & terræ
coelum mixtum iri: & ut paucis comple-
ctar, videbatur nobis ætas subita com-
mutatione in hyemem converfa: quod,
scio, incredibile propemodum & ~~magis~~
videbitur illis, qui cogitant alias regi-
ones Septentrionis proximiores (quales
sunt quæ sub LXX gradu jacent) mul-
tò esse temperatores, quam ista sit, ubi
poli exaltatio non excedit sexagesimum
primum gradum. Glacies toto isto late-
re durat et perennat non aliter quam val-
lum aut murus continuus, ut ea ratione
propugnaculi vicē illi regioni præbeat,
& eum qui accedere velit, summum vitæ
discrimen adire cogat. Præfectus noster
riduum integrum, instructis navibus,
periclitatus est, an ad terram appellere
posset: sed cum animadverteret, nulla ra-

tione se voti sui compotem fieri posse, co-
actus est infecta re discedere & suum co-
natū in aliud cōmodius tempus differre,

Sunt præterea in tota illa acta excel-
fissimi montes, perpetua nîve coniecti,
exceptis quibusdam jugis, quorum verti-
ces aded sunt acuminati, ut in his nîves
hærere non possint, sed impetu et violen-
tia ventorū impulsæ ad terrā deferantur.

Præterlegimus illud litus integrō qua-
eriduo ita, ut nullum indicium aut vesti-
gium appareret, quo colligere possemus
an terra ista habitaretur. Vidi mus qui-
dem aviculas aliquas, quæ propter tene-
bras & nebulas densas, quibus ista regio
obnoxia maximè est, à terra aberrantes,
in nostra navigia inciderunt. Vnde con-
jecturam fecimus, terram illam habitabi-
lem & interius amoëniorem ac mitiorem
esse, quā foris prima fronte promitteret.

*VIII. &
XVI.Iu-
lii.* Ex eo loco solvimus a. d. VII I. men-
sis Iulii. Ad diem XVI. animadvertisimus
terram, quam præfectus noster à prima
sua navigatione vocaverat *Der Rönigen
Boiland*, hoc est, primā Reginæ terram.
Insula est, ut existimamus, proxiima con-
tinenti subjectæ quam Americam vo-
cant,

cant, & ex altero latere opposita insulæ, quam nostræ navis magister Insulam Hafleam vocabat, quæ valdè vicina est continenti Asiæ. Inter has duas insulas fretum est, à præfecto Forbisserio Strictum cognominatum, per quod (ut opinio fert) navigare licet in mare Australē, quod vulgō del Sur dicitur: et si id nondum exploratum est.

*Australe pelagus h̄ic intellige, non quo re-
cta in Austrum navigatur, aut quod polo Ant-
arcticō subest: sed cum Indica continentē dupli-
ci utrinq; Oceano alluatur: qui in Meridiem &
Occidentem vergit, Australis & vulgo Mare
del Sur: qui in Orientem & Septentrionem, Se-
ptentrionalis appellatur, vulgo Mare di Tra-
montana. Verum mare illud Australe Vascus
Nunez Valboa primus reperit, moxq; ejus ora
præfictus designatus est.*

Nec verò unquam adduci possum, ut
credam ullam aëris temperiem tantam
sub isto cœlo esse, quam diu sol per Se-
ptentrionalia signa incedit (quod spaci-
um est dimidiati anni & unius diei) quæ
tam vastos & immanes glaciei aggeres
(quos rectè excelsis & monstrosis mon-
tibus comparare possis) rumpere & dis-
solvere queat, & inde has ingentes qua-
dras

dras detrahat, quæ ita ut dictum est in mari fluctuant: præsertim cum maxima solis altitudo non excedat viginti tres gradus & triginta scrupula prima. Potius itaque crediderim, aliunde id accidere, nimur aut ab impetu & vi aliquorum torrentium, aut ad minus à violentia aestuum marinorum variè reciprocantium. Sed ut rem in pauca conferam, tanta frigora sensimus, priusquam istam terram attingeremus, ut nisi longitudo diem aliud nos docuisset, uno momento et ictu oculi in rigidissimam asperrimaque hyemem nobis delati videremur.

Verum id nos omnium maximè attontos habuimus, quod primo nostro adventu, ex omnibus partibus nihil nisi arduas & densas glacies conspicere potuimus, ita ut primo aspectu aliud suspicari non possemus, quam freta ista ingenti glacierum muro munita et conclusa esse: quæ res animos nostros ad desperationem propemodum adegit. Sed præfectus noster animi magni & fortis vir, cū in eas regiones penetrare, & Deo benè juvante iter hoc patefacere, licet omnia pericula sibi proposita sciret, omnino decrevisset:

crevisset : adeò militum suorum animos
erexit & incendit, ut quām ipse pro Re-
ginae servitio & patriæ emolumento ad
audendum paratus esset, tam promtos
alacresq; ad sequendū eos redderet. Itaq;
cum duobus myoparonibus, quos secum
ea de causa adduxerat, bis secundum lit-
tus orientis & insularum adjacentium,
ultra citroq; trajecit. Interea navis &
duo aphracta , ne à glacie ipsis pericu-
lum esset, in alto se tenebant.

Interim dum præfectus noster terram
illam inquireret, & ripæ appropinquar-
et, aliqui ejus regionis incolæ , conspi-
ciendos se nobis exhibuerunt , saltan-
tes & cum clamore ineptisq; gesticulati-
onibus trispidiantes, quæ nos admiratio-
ne suspensos tenuerunt. Præfectus nihil
non tentavit, omnemq; lapidem movit,
ut eos ad se alliceret omnis generis blan-
ditiis demulcos : donaç; obtulit illis cul-
tellos & alias ejusmodi nugas ac apinas
tricasq;. Verum tam suspicaces, cauti &
versuti erant, ut nihil è manu nostra acci-
pere vellent, signisq; quibusdam demon-
strarent, ut si quæ illis donare vellemus,
in terram exponeremus. Quod cum fe-
cisse-

cissemus, dona nostra accipiebant, & loco permutationis aliquid ē contra surarū rerum relinquebant: alia ratione nullam nobis fidem habituri erant.

Tandem duo ex illis, positis armis, contra præfectū veniebant, qui viciſſim ad illos properavit, suisq; ſerio man- davit, ne ſe commoverent: statimq; omni- bus amicitiæ & benevolentiæ signis re- cta ad eos ire perrexit, id agens ut alterū ex illis in ſuam potestatē adduceret. Sed illi nullo modo eum expectare fuitinue- runt, ſeleq; celerrimē in fugā conjicien- tes, refumtos arcus ſinuare, et in præfectū fagittas emittere coepérūt, nullo metu no- ftrorū qui ad eos terrendos præſtō erant. Veruntamen etſi ſedulo ſibi caverent, duos tamen ex illis cepimus, quorū alter nobis elapsus eſt, alter captivus perman- fit: ex reliq; verò plurimi vulnerati ſunt.

Illi, quos præfectus noſter ad præſidium & tutelam noſtræ navis & diuorū aphractorum reliquerat, interea dum iſ regionem illam & iſulas à latere ripa orientalis adjacentes inquirit: à procellis & impetu maris ita oppugnati fuerunt, ut vix evaſerint, timuerintq; ne in altum delati, præfectū noſtrū, qui parum com- meatus

meatus secū habebat, è conspectu dimi-
terent: Quod ne iplis accideret, tempesta-
tem ingenter, quē circa medium noctem
illis supervenit, & furiosam oppugnati-
onem, qua à glaciebus vastis et ingentib.
oppugnabantur, magno animo sustinue-
runt: adjutī noctis claritate, quē hoc tem-
pore perpetua erat: & industria dexteriti-
tateq; præfecti tormentis, qui artis nau-
ticæ peritissimus erat.

Postridie (qui erat x i x. Iulii) præfe- *XIX. li*
ctus ad nos cum evangelio rediit. Affir. *lii.*
mabat enim ingentes opes post illos ste-
riles & desertos mōtes latere. Spes igitur
illa, qua tam immensos aurī thesauros jā
planè devoraveramus, ingentē nobis læ-
titiam attulit; omnemq; sensum malorū
et laborum, quos perpessi eramus, ex ani-
mo nostro delevit: metumq; ac cogitatio-
nem periculorū, quæ præterita nocte ad-
ieramus, ademit. Nihil igitur aliud spe-
ctabamus, quam ut angore & animi tri-
stitia omissa, abjectaq;, quām primum si-
tim aurī exploreremus, et cupiditatī nostræ
infinitæ quoconq; modo satisfaceremus,
vix tantas spes animo capientes, existi-
mantesq; vix fieri posse, ut tantum desi-
derium nostrū ulla aurī quantumvis di-
vite vena satiari posset. *Qua-*

Quatriduo post nostrum ad fauces &
angustias ejus transitus appulsum, Ze-
phyrus & Corus glacies hinc inde di-
spergentes, aditum & transitum nobis
ampliorem latioremq[ue] effecerunt, ita ut
ad XIX. diem dicti mensis sine ullo im-
pedimento ingressi simus. Sequentie die
cum praefectus noster latus occidentale
bolide demissa exploraret, amoenum lo-
cum pro nave & duobus aphractis, qua
adducta erant, & ad permanendum in
anchoris idoneum & tutum depræhen-
dit: Omnes igitur vivi & sani appuli-
mus, uno excepto, qui morbo consum-
tus est. Hanc stationem appellavimus
Iacmanni Sonde, hoc est fauces Iacmanni.
Sunda enim vocabulum est ab angustis
maris faucibus.

In summa, qui in has regiones navi-
gare velit, is secum ita rationem subdu-
cat, ut cogitet non solum per ventorū a-
sperrimos & impetuosos turbines et ma-
ris fremitus terrificos: sed etiam per in-
sulas plurimas & montes glacie concre-
tos, planeq[ue] horrendos visu, sibi navigan-
dum esse.

Interea dum in illa acta naves nostræ
in an-

in ancoris stabant, obseruare eas diligenter cogebamus, & perpetuo contis, longuriis & remis machinisqz ingeniosis amoliri et depellere magnos cumulos glacierum, quae in frusta prægrandia & quadras ingentes divisæ, hinc inde secundum æstus maris contra nostras naves non sine periculo fluctuabant.

Præfectus noster cum diligenter perlustrasset et obiisset terram illam, quæ Americae subjecta continens est, nihilqz votis & optatis suis dignum reperisset, abiit cum duobus aphantis parvis versus marginem orientalem, quæ continens est Asiae subjecta & vicina: ibiqz navem, quoad ipsi commodum videretur, reliquit.

Lapides illius continentis versus Americam, radiis solis percussi ita lucent & scintillant, ut aurei videri possint. Sed hic quoqz verum depræhendimus esse vulgatum proverbium, quo dicitur, non omnia esse aurea, quæ auri colore luceant. Nam spe nostra frustrati, invenimus prothesauro lapides splendentes.

In hac ripa occidentali invenimus piscem mortuum, qui undis maris agitatur,

D tur,

tur, & in rotro unicum cornu rectum
gerebat, longitudine unius ulnae cum se-
misse. Cornu autem intus cavum erat &
superiore parte fractum. Quidam ex no-
stris injecerunt in id araneas, quae e vesti-
gio moriebantur. Itaque nobis videbatur
esse Monoceros marinus. Et sane exper-
ti postea suntius, easdem vires & qualita-
tes habere, quas Monocerotis cornu ha-
bere dicitur.

De Monocerote Iovinus lib. 18. historiarum
sic scribit. Monoceros animal unicornis, pali-
equini forma, colore cinereo, jubata cervice, hir-
cina barba, bicubitali cornu armatam frontem
prefert, quod levore candoreq; eburneo & palli-
dis distinctum spiris, ad obtundenda hebetan-
daq; venena, mirificam potestatem habere dici-
tur. Cornu enim immisso & per lymphas circum-
ducto fontes expiari perhibent, ut salubriter bi-
bantur, si inde virosq; bestia prepotarint. Id vi-
vo animali non detrahi, cum ullis insidiis inter-
cipi nequeat. Cornu tamen sponte decisum in de-
fertis reperi, ut in cervis accidere videmus
qui ex senecta vitiis renovante natura, vetu-
cornu exiunt, venantibusq; relinquunt. Hod
cornu regis impositum mensis, toxicum si qua sim
epulis indita, emissio statim admirabili sudore
convivis prodere narrant. Ceterum de vita tamen
doris in hoc animante nihil plus affirmaveris
quam

*mām quod evulgata fama credentibus suadet :
um antiquorum autorum nemo, quod legerim,
rater unum Aelianum Gracum, quicquam de
iac monocerotis admiranda potestate prodide-
it. Hac ille.*

Posteaquam praefectus noster idonea-
tationem pro navibus invenisset, & auri
antum quantum volebat collegisset: mi-
lit nostrum magistrum cum aphracto ut
iavem adduceret. Et cū bolide explora-
ret locum, quem invenérat cum oram
occidentalem legeret, animadvertisit pro-
cul duo tentoriola pellibus balenarum
lecta, in eoq; paucos homines: qui quām
primum nos conspexerunt, in fugam ef-
fusi, in montes se præcipites contulerunt.
Itaq; magister navis nostræ ad tentoria
illa perrexit, & cum in his aliquot cultel-
los, tintinnabula, specula & alias ejus ge-
neris apinas reliquisset, discelsit relicti
omnib. rebus quas ibi invenisset, excepto
uno cane quem secum ad navē abduxit.

Eodem die, consilio habito, constitui-
mus omnia experiri ut barbaros istos
mitigaremus & ad nos alliceremus: aut
ad minus aliquos exciperemus, ut ex iis,
si fieri posset, cognosceremus quid no-

stris hominibus factum esset, quos n
riore anno amissemus.

Cum ejus rei gratia ad eum locū, ubi
tentoria vidimus, accessissemus, animad-
vertimus eos tentoria loco movisse, & ad
littus in angulū, qui in mare excurrebat,
transtulisse: ut si aliqui, qui se persequen-
tur, supervenissent, in navigiola sua se
conjicere & fuga salutis consulere pos-
sent. Quo animadverso, nostros in duas
cohortes divisiimus, & circumdato mon-
te, in quem se contulerunt, cum impetu in
eos irruimus. Verūm quām primum nos
ipsi visi sumus, rectā ad navigia sua, ma-
xima parte remorum relicta, confuge-
runt: cumq̄ naves essent ingressi, enavi-
garunt totum illud littus, ubi nostri my-
oparones illos consecuti, ut in terram
se præcipitarent, coegerunt: quod sanè
non fecissent, si illis omnium remorum
suorum copia fuisset, & frustra tempus
in illis persequendis consummiseremus.

Quamprimum in littus exscenderunt,
furioso impetu cum arcubus & sagittis
suis in nostros irruerunt: sed nos nostris
telis complures illorum fauciavimus.
Cum igitur se vulnerari cernerent, ex al-
to se

to se in subiectum mare præcipites dede-runt & se submerserunt, nihil nisi hostile de nobis timentes : cum nos salutem potius illorum nobis propositam habere-mus, si modò nostræ fidei se credere voluissent. Sed, ut gens omnis civilitatis & humanitatis expers, & misericordiæ in extremis periculis ignara, remedium à morte petebat, seçq; immittib; maris undis submergere, quam in nostram misericordiam configere malebat. Alii cum viderent quonam res suorum sociorum recidissent, statim montes occuparunt. Duæ tamen mulieres, cum fuga elabi non possent, loco vectigalis remanse-runt: una propter senectutem, altera propter onus infantis quem gestabat. Ista vetula tam deformis & turpis erat, ut nobis horrorem incuteret, suspicabanturq; nostri homines eam esse veneficam, quæ causa fuit ut illa dimissa, juniores cum infante retineremus. Hunc locum appellavimus Blondi ponit, hoc est, angulum sanguinis.

Verum enim verò cum cognovissemus barbarorū istorum furias & crude-litatem, & quod nulla amicitia illos no-

bis adjungere possemus : constituimus
inviti & præter voluntatem nostram, de-
inceps severius cum illis agere: ideoque re-
versi, omnia vastavimus quæ in ipsorum
tentoriis erant, statimque nos in nostras
naves recepimus.

Divitiae ipsorum nec in auro, nec in
argento, nec in gemmis, nec in tapetibus
consistunt. Lintres habent pellibus bale-
narum & cervorum tectas. Canes ipso-
rum similes lupis sunt: nisi quod omnes
ferè nigri sunt. Habent & aliam supel-
lectilem, sed quam curare operæ preci-
um non sit.

Tandem cum in isto occidentali late-
re, quod Americæ subjectum & conti-
nuum est, ferè quindecim dies in ancoris
III. & stetissemus: tertio die Augusti difcessi-
IV. Au mus, & quarto ejusdem, nostrum præfe-
gusti. ctum in litore orientali invenimus: ibique
bolide missa terram invenimus, quam
Annam VVarwickan à nomine Comi-
tissæ appellavimus.

Nostro præfecto placuit, in hac insu-
la naves & duo aphracta onerari lapidi-
bus mineralibus quos invenisset: ut hoc
quasi symbolum primæ et secundæ navi-
gatio-

gationis solveret, eosq; qui vitam suam
in hac expeditione periclitati essent, pro
meritis suis remuneraretur. Tot labori-
bus exhaustis, divino beneficio incidi-
mus tandem in aurum tantam copiam, tan-
tumq; thesaurum, ut imitati diligentiam
nostrum praefectum, a primo die Augusti ad
x x i invenerimus & terrestri itinere
adduxerimus ducenta dolia, quas Ton-
nas vocant, existimantes hoc pondus fa-
tis esse ad navem nostram & duo aphra-
cta oneranda: sperantesq; fore ut Deo
benè fortunante & Regia majestate per-
mittente in posterum plus lucri facere-
mus ex tali beneficio, quod regionis illius
septentrionalis viscera, quæ hucusq;
incognita & abstrusa erant, nobis polli-
cerentur.

Interea dum commoramus in illa in-
sula, aliqui regionis illius incole, alio atq;
alio tempore secundum littus, sed elonga-
tum se nobis conspiciendos dabant.
Noster itaq; praefectus cupidus cognoscendi,
quid cum illis, quos in prima na-
vigatione amisisset, ac cum esset: sumtis
secum paucis, quorum præsidio uteretur,
ad eos perrexit, et per signa quid sibi vel-

let, ostendit. Illi quoq; ipsi primo adven-
tu signis quibusdam nobis indicabant,
tres de quinque illis nostris adhuc vivere,
& se petere atramentum & papyrus,
qua; ad illos deferrent: se intra triduum
aut quadriduum reddituros: nos verò cre-
debamus fore ut eos quoq; secum addu-
cerent. Significarunt etiam nobis se Re-
gem habere, qui vocaretur Cacouche,
qui à servis succollantibus gestaretur:
hominem esse quadratum & robustum,
quiç longitudine & crassitie longissi-
mum robustissimumq; quemvis è nobis
excederet.

Nos itaq; papyri folium, atramentum
& calamos illis dedimus: qua; tamen de
nostris manibus accipere noluerunt: sed
in terram poni iussa, nobis discedentibus
fusculerunt. Idem perpetuo faciebant
cum aliquid cum ipsis permutare vole-
bamus, relinquentes tot res de suis, quot
nobis in compensationem earum, quas à
nobis accepissent, dare volebant. Quæ
res argumento nobis fuit illos commer-
cia agitare cum aliquibus populis vici-
nis, aut ab ipsis regione hos non pro-
cul esse dissitos.

Qua-

Quatriduo post aliquot ex illis bar-
baris reversi sunt , sed non eodem loco
quo illos vidimus : quæ res príncipio no-
strum præfectum summa lætitia affecit,
quum speraret fore ut hac vice aliquid de
suis audiret. Itaq; sumto navigio & so-
ciis aliquot, ad eos perrexit. Illi quam
primum præfectum conspicati sunt , in
gaudium effusi, signo dato monuerunt
ut ad angulum quendā insulæ illius ap-
pelleret, in quo in insidiis ingentem suo-
rum turbam collocarant. Noster verò
præfectus dolo intellecto , noluit diutius
ibi hærere, signoq; illis dato ad suam na-
vem reversus est.

Cum aliquando præfectus noster lit-
tus illius regionis cum duobus myopa-
ronibus legeret , ea de causa ut in reditu
res suas melius & tutius disponere pos-
set: accidit ut consiperet eminus tres can-
didos, qui tamen non minus astuti erant
quam nigri ipsorum socii: innuentes no-
bis ut ad se accederemus. Præfectus no-
ster perpetuò sperans aliquid se posse de
suis cognoscere, appropinquavit littori,
sed animadvertisit majorem numerum eo-
rum esse, quam aliás fuisset, qui se post

D 5 cautes

cautes & colles occultarent. Hi tres plani , qui personam impostorū egregiè sustinere noverant, omnibus modis id agebant, ut nos ē navi egressos ad se allicerent. Cum autem nos non moveremus, nec blando vel vultu vel sermone illos exciperemus, diligentius nobis innuere ceperunt, simulantesq; se nobis esse amicos, tres se solos & inermes esse monstrabant. Cum verò cernerent hæc omnia se frustra tentare , unus ex illis nobis obtulit carnem, quam posuit in ora litoris, existimans se hoc bolo nos allecturum & persuasurum ut in terram egredieremur, ut exinde nos compræhensos cibum suum facerent. Sed hanc illorum astutiam facile subodorati , uncum illis projecimus, cui infixerunt carnem , eamq; ad nos pertractam obtulimus viro & mulieri, quos ceperamus : qui cibus, quoniā nostræ vivendi rationi nondum assueri erant, illis valde gratus accidit. Sic barbari isti, quanquā se valdē callidos & astutos existimarent, sua tamen spe & opinione frustrati sunt.

Verū enim verò his minimè contenti: accidit ut unus eorum, qui se claudum

dum & elumbem simulabat, litori pauperi
latim appropinquaret, & quasi se pedibus
sustinere non posset, sicuti iter impe-
ditum aut difficile erat, socii humeris se
injiceret. Tandem cum ad littus venisset
& in terra consedisset, socii ipsius, ipso
solo illic relicto, abierunt existimantes
fore ut nos ad eum capiendum venire-
mus. Sed præfectus noster, qui facile in-
tellegebat quid monstri hinc aleretur, jus-
sit quendam ex militibus glandem è
bombarda versus hunc barbarum mit-
tere: quo facto, cum arena & glareæ in
illius oculos insilirent, in momento in
pedes se conjecit, & instar vertagi, ne ex-
pectatis quidem sociis qui sibi suppeti-
as ferrent, ocyssimè se eripuit, & ad suos
se contulit: qui cum se occultassent,
eodem momento cum arcubus, sagittis,
telis & fundis in apertum se dederunt.
Noster præfectus quadraginta circiter
glandes è tormentis manuariis mitti jus-
sit, quibus complures vulnerati sunt.
Atque haec unica ratio est eos in poste-
rum in metu continendi, quandoquidem
benevolentia adjungi non possunt.

Hoc

Hoc totum est quod de nostris sociis perquirere potuimus, & hoc responsum est quod ad literas suas præfectus noster accepit. Sed ex his callidis & malitiosis technis facilè intelligi potest, quæ natura sit horum barbarorum, quos toties perclitati sumus. Existimamus autem has technas illos usurpare idèo, ut recipere per eas possent suos populares quos cuperamus.

MORES, VITA,
CTVS, HABITVS
HORVM POPV-
lorum.

BArbari isti, qui in illa regio-
ne habitant, sunt valde ma-
gno corpore, bonæ propor-
tionis, colore adusto & simili
nostrorum rusticorum, qui ut vitam sus-
tentent et victimum comparent, in locis ar-
dori solis expositis perpetuò laborant.

Capillos ferunt satis longos, & in ex-
tremo eos radunt lapide acuto aut instru-
mento instar cultri facto. Mulieres pro-
lixos crines alunt & duobus nodis laxis
con-

constringunt, qui illis in oculos incumbunt, secundum bina tempora: quod reliquum est nodo astrictum in cervicem rejiciunt. Quædam ex his acicula cutem scarificant, lacerantē mentem, frontem et exteriorem manuum cutem, postea colorem certum cœruleum, qui diu in his cicatricibus durat, superinducunt.

Cibo suo vel carnium vel piscium crudio utuntur: nisi quod aliquando sanguine & pauca aqua, (qua postea pro potu utuntur) coctum comedunt. Inopia aquæ utuntur glacie, quaæ æquè dura est ac lapis, qua tamen ita delectantur ac si saccarum esset.

Deficientibus aliis cibis, manibus herbas regionis, in qua degunt, evellunt, easq; devorant, non quidem delicate appratis acetarii instar ad acuendum excitandumq; languentem stomachum: sed sine sale, oleo & aceto, & illotas: easq; prorsus ut bestiæ rationis expertes ad fædandam famem devorant. Nullus illis usus mensarum, scamnorum, sedilium, aut mapparum: Vice mantilium ad extergendos digitos lingua utuntur.

Canes ipsorum, ut diximus, lupos referunt,

ferunt, quos sub jugum missos aut nirmellis inclusos (ut apud nos boves aut equos helciarios) & traheæ junctos, onera rerum sibi necessariarum supra glaciem vehere cogunt. Cum nullus eorum amplius usus est, eos mactant et devorat.

Vestes gestant ex pellibus ferarum quas occiderunt, consutas ex earundem nervis vice filii. Omnibus feris, quas capiunt, pelles detrahunt, ex quibus conficiunt certum genus vestis, quo hyemis rigorem & frigus, quod illis ferè perpetuum est, arcent.

In vestitu suo gestant capitum seu cucullum et caudam, quæ illis inter pedes dependet, quam ei donant, cui gratificari aut singularem amicitia & benevolentia significationem dare volunt.

Non solum viri, sed & fœminæ gestant femoralia angusta & stricta, quæ integra & sine ulla partis anterioris scissura, à medio corpore seu lumbis ad genua usq; se porrigunt. Tibialia verò ex pellibus pilosis constant, quarum pilos ad pedes intrò vertunt: & bina aut terrena paria conduplicata gestant, præcipue fœminæ. His caligis recondunt cultros, si quos

fi quos habent, acus item & aciculas & alias nugas quae illis usui esse possunt. Os quoddam prælongum tibialibus immitunt, quod illis à calce ad genua porrigitur, ad quod extendunt tibialia, & ea affigunt uncino, qui in summo ossis est, quo utuntur loco periscelidum, ne tibialia decidere queant.

Magna solertia pelles cum pilis parare sciunt, quas & plicatiles reddunt. Hyeme pilos intro ad pedem: æstate foras vertunt: neutrò tempore aliis quam pelliceis istis vestibus utuntur.

Feris, piscibus & animalibus, quæ in venatu capiunt, pro cibo, potu, vestitu, ædibus, lectis, caligis, calceis, filis, velis navium, & aliis rebus necessariis utuntur: in summa omnes dñitiae ipsorum in his rebus consistunt.

Habitan in tentoriis ex pellibus balenarum factis, quæ quaternis ramis abiegnis quadratis & in summo instar capreolorum fastigatis & conjunctis, cœti gillis sustinentur. Pelles ipsæ, quæ illis abiegnis tigillis injiciuntur, nervis consultæ sunt. Portæ seu ingressus tentiorum semper versus meridiem aut solem spectant.

Habent

Habent & aliud genus tentoriorum, quod ex una pelle factum est ad arcendas pluvias, erectum lapidibus aut ossibus balenarū. Horum ostia similia sunt præfurniis: sed cum in his tentoriis non habitent, existimo eos his uti ad tegendum se, cum piscatum aut venatum exercerent, eaq[ue] illic relinquunt quoad necessitas postulat.

Arma illis sunt arcus, sagittæ, tela, fundæ. Arcus ligneos habent longitudine ulnæ, quos nervis exterius vincunt firmissimè, sed sine glutino. Chordæ arcuum item ex nervis sunt: sagittæ ex tribus partibus constant, nec duos quadrantes longitudinis habent: duabus pennis alatae & ossibus inferiore ac superiore parte armatae sunt. Tres differentes cuspides jaculis suis præfigunt: quarum una est lapidea aut ferrea, cordis figura: altera ossea, cuspide hamata: tertia etiam ossea, sed anceps & utrinque acuta. Veruntamen nisi è propinquio emittantur, graviter accidere non possunt. Duorum generum habent jacula: quorum unum in summo habet multas osseas furculas, sicut & in medio, habentq[ue] certum quoddam

dam genus instrumenti , quo illas vi-
brant & emittunt dexterrimè : alterum
est multò majus & fortius, habetq; os an-
ceps, quod utrinçq; incidit instar gladii:
existimoc; hoc illis nocentissimum te-
lum esse.

Duūm generum naves habent: unum
corio intectum & multos ligneos circu-
los intus habens, valdè affabre factum
est. Ejus generis unumquodç; potest ca-
pere xvi aut xvii homines. Vela benè
tenuia & consuta sunt ex visceribus ani-
malium quæ occiderunt. Alterum fa-
ctum est instar radii textoris: quod uni-
us tantum hominīs capax est, unoç; tan-
tum remo indiget.

Prædictis instrumentis & machinis
utuntur in píscatu, venatu & feris capi-
endis : sed de ratione & modo utendi ni-
hil certi affirmare possum.

Non existimo ordinariam illis sedem
& domicílium in his locis esse, ad quo-
rum frígora repellenda ædificia ista &
vestitus ejusmodi non sufficerent. Ad-
hæc in eo loco, ubi casulas istas vel poti-
us vulpium latibula vidiimus, nullum ve-
stigium semitæ aut tritæ viæ apparuit,

E aut

aut illum aliud indicu, quo colligi pos-
lit an habitaretur illa regio, an minus. Et
sanè videntur mihi, cum in æstate písca-
tionem aut venationem exercent, illa ab-
soluta uno in loco, mutare sua tentoria et
in alium locum transferre: cumq; tan-
tum víc tus, quantum hyemi transigen-
dæ sufficit, acquisiverunt: redire in eum
locum, ubi suas sedes habent: idq; sterili-
tas terræ me credere facit.

Ferrum quoddam habent, quo jacu-
lorum cuspides fabricant, item parvos
cultròs, & alia utensilia & instrumenta
ad laborandum in suis navibus, quæ ta-
men sunt inhabilia & tractatu difficilia
atq; ad usum inepta,

Credo illos commercium exercere
cum aliquibus populis, cum quibus pro-
ea re qua abundant, ipsi ferrum permu-
tando accipiant. Valde delectantur re-
bus spléndentibus & tinnientibus.

Qualem religionem colant, quam Dei
cognitionem habeant, aut quæ idola ad-
orent: pro certò dicere non possumus.
Credo illos anthropophagos esse, hoc
est, vesci carne humana, Vescuntur qui-
dem

deni morticinis & pīcībus mortuis, etiam
āmī fōtōrem cadaverum referant.

Nulla bestia aut reptile venenatum
aut noxiūm hīc reperitur, exceptis qui-
busdam araneis: quod multi pro signo
auriferæ regionis habent. Verum mir-
cas quasdam parvas alit illa regio, quo-
rum morsus tam acer est, ut locus ab
ipsis admorsus in continentī intume-
scat.

Innuebant nobis signis quibusdam
sibi vīcinos esse aliquos populos, qui in
fronte & aliis corporis partibus laminas
auro splendentes ferant.

Regio harum angustiarum à ditobus
lateribus valdē est excelsa, suntq; ibi
montes & rupes nivibus profundissimis
tectæ. Parum herbarum, quæ muscum
arborum referunt, producit: nulla ibi li-
gna sunt. Et ut in pauca conferam, nihil
hīc crescit, nihil ne radicum quidem aut
aliarum rerum, quæ aliis, quam ipsis qui
ibí natī sunt, utiles esse possint. Sunt qui-
dem ibi cervi multi numero, quorum
pellis asinī nostris similis est: caput &
cornua longè excedunt magnitudinem

E 2 eam

eam quæ in nostris cervis cernitur: pedes eorum magnitudine æquant pedes nostrorum boum, suntque crassitic octo pollicum. Sunt etiam ibi lepores, lupi, ursi marini & omnis generis feræ.

Sicut autem regio sterilis est, ita & homines stupidi, bardi & sine omni ingenio sunt. In terra colenda & tractanda se non exercent, sed contenti sunt rebus quas sponte producit. Venatione vivunt, & ferarum carne cruda vescuntur. Potus est illis sanguis ferarum calidus, nec aliud illis curæ est, quam ut ventrem expleant: in eoque uno sita est ipsorum fœlicitas & summum bonum.

Ex multis conjecturis apparet, sæpè magna fulmina incidere, & terræmotus fieri in hac regione. Apparent enim saxa montium & rupium loco motarum & hinc inde dispersarum disjectarumque miris & præternaturalibus modis: id quod, ut ego existimo, violento terræ motu accidit.

Nulli fluvii, nullæ dulcis aquæ scaturigines in hac regione apparent: excepta aqua ex nive liquefacta & solis vi ac calore resoluta, qualis in æstate ferè esse solet:

solet: alterius aquæ nullum vestigium
apparet. Imo diligentius considerantι
non videtur ibi aqua aliqua esse posse.
Nam violentia frigoris, quæ in his regi-
onibus quovis tempore summa est, ita
concludit terram, ut scaturigo aquarum
erumpere nulla possit, sicut aliis in locis
contingit, ubi scaturigines illæ in rivul-
los abeunt, qui levī murmure per saxa &
crepidines in superficie terræ decurrunt.
Quin illa quoq; æstiva aqua, ex nivibus
liquefactis de montibus destillans, po-
ste aquam in terram se diffudit, uno in lo-
co collecta stagnum efficit, quod tamen
statim à terra absorbetur. Cujus rei uni-
ca causa est glacies illa, quæ his in locis
tam densa est, ut ubi siccior terra apparet,
ibi ea interius usq; ad quatuor aut quinq;
orgyias glacie concreta depræhendatur:
quin & saxa cum glacie tam arctè cohæ-
rent, media etiam æstate; ut nullo modo,
nullaç; vi divelli possint.

Illud itaq; efficitur, ut per causas jam
commemoratas cursus & scaturigines
aquarum impediti quò minus è terra e-
mergere possint, aliò cogantur se verte-
re, perq; venas sulas redire ut in mare ex-

eat, propter summum illud frigus, quod
tamen calor in terra contento incremen-
tum præbet, ut ad alenda omnis generis
metalla sufficiat.

R E D I T V S D O- M V M.

*III. Au-
nisi.* **D**Ostquam navigia nostra di-
vite illa vena nuper inventa
oneravimus, cõstituimus re-
licta illa regione domum re-
dire. Solvimus igitur oram ad quartum
diem Augusti, lati ac gaudio ob rem
tam prosperè gestam exilientes. Hæc e-
nim summa nostri desiderii erat, certò il-
lam regionem cognoscere, et quam com-
moditatem utilitatemq; præberet, explo-
rare.

XVII. Septemb. Omni contentione & studio navigan-
di elaboravimus, ut ad diem X V I I . Se-
ptember, ptembris Angliam attigerimus, & tan-
dem in portum Milfordensem pervene-
rimus, ubi præfectus ad salutandam Re-
giam majestatem, & ut cognosceret ab
ea, in quo portu naves appellere vellet, à
nobis discelsit.

Post-

Postquam ad Regiam majestatem pervenit, incredibili lætitia est exceptus: cumq; amplissimè de sua navigatione retulisset, iussus est à Reginā naves & quæ in his essent, Londinū regni metropolim adducere. Quo facto, cum ad fluviū Tamisim pervenissemus, summa gratulatiōne & maximo gaudio excepti fuimus.

Sylvestris ille & mulier cum infante, quos ex illa barbara natione adduximus, Reginæ fuerunt oblati: omniumq; præcipua expectatio erat, fore ut in adventu suo aliquos insolitos gestus ederent: sed suo more semper quietos se ostenderunt, nec ullum mutatæ mentis signum dederunt, nisi quod admiratione tangi videbantur ex insolito hominum conspectu.

Signis quibusdam & ore etiam significarunt, viri nomen esse Calichoe, mulieris Egnoge, & infantis Nutioc.

Vnæ illæ delitiæ & ludi, quos hic sylvestris edidit, cum esset Bristovii, hi fuerunt, quod cum videret tubicinem præfecti nostri equum descendere, idem facere volebat, sed planè contrario modo, facie ad caudam conversa. Delectari au-

tem maximoperè visus est, cum equum
crura in sublime jactare cerneret.

Quamdiu vixit Regina ei permisit,
ut omnis generis aves liceret illi in flu-
mine auctupari, etiam cygnos, quorum
tanta in Tameli copia est, ut totus pro-
pemodum ab his contegatur. Alioqui si-
ne permisso Reginæ sub poena suspendii
id nemini licet.

Alebantur hi sylvestres suo more &
consuetudine, carne scilicet cruda. Acci-
dit aliquando ut occiderent damam, eam
devorarunt unà cum visceribus & ex-
crementis.

Non potuere in vita diu conservari.
Nam brevi post adventum nostrum vir
& mulier mortui sunt, relicto infante
XIIII aut **XV** annorum.

Nobis quidem Deus Opt. Max. ita
sua gratia affuit, ut non nisi duos è no-
stris amiserimus, quorum unus morbo
victus è vita decessit: alter è navigii fo-
ris procellæ vi impulsus, in mare decidit,
ubi piscibus esca factus est.

Duo quoque aphracta in nostro reditu
aberrarunt, unum ad **XXVII** mensis Au-
gusti, alterum ad **XXXI**, idque propter
tempe-

tempestatem & tenebras, quæ tum inciderant. Veruntamen alterum Br̄stovii Dei beneficio appulit: alterū verò, quod Scotiam versus iter tenuerat ut Iermurham iret, postea non comparuit.

Atq; hæc summa est earum rerum, quæ nobis in hac nostra navigatione memoratu digniores occurrerunt: cætera tempus docebit, cum ulterius progredi Regiæ majestatis jussu nobis licebit.

Illud ad extremum addere placuit, ex hac Forbisseri navigatione, quam in has septentrionales regiones suscepit, intelligi posse, quantoperè veteres à vero aberrarint, qui duas zonas círculis polaribus inclusas, ob ingens & perpetuum frigus, cœlicq; asperrimam intemperiem, inhabitabiles esse crediderunt. Nam nos Dei beneficio planè diversum assuerare possumus, nimirum non solum habitabiles, sed etiā habitatas esse ab hominibus, licet sylvestribus, bardis, stupidis, indomitis ac rationis usu carentibus. Et quanq; illæ septentrionales regiones perpetuis nivibus & glaciebus obductæ sint, solisq; radii ob debilitatem, & quia à terra

E 5 non

non refringuntur, illas dissolvere non possint: nihilominus tamen Deus Opt. Max. qui dedit hominibus terram inhabitandam, sua infinita & admiranda bonitate & potentia eas quoque regiones, quae falso habitari non posse credebantur, ita temperavit, ut homines ibi dure posse: eaque illic germinare & crescere reiussit, quae animantibus illic degentibus ad vitam sustinendam necessaria & utilia essent.

F I N I S.

AD LECTOREM.

NE aliquæ pagella hic vacaret, quædam ex Iovio, Longolio & Lullo adjectimus, que historiam illam novi orbis jucundiorum efficerent. Tu igitur Lector his fruere & vale.

IOVI

J O V I S L I B.

X X X I I I .

Non ineptum hoc loco fore existimaverim, si qui hæc repererunt, tanquam publica laude dignissimi, memoriae prodantur. Nam postquam Columbus *Columbus* *bis.* Ligur admirando ingentis animi capti, eruditissimis judicio vir, & uti quibusdam apparet, Hercule Græco inusitatæ famæ gloria major & illustrior, alterum propè terrarum orbem vasto atque intentato prioribus seculis Oceano, ad Occidentem nobis aperuit. Non defuere alii atque alii ex Hispanis, eo apud Hispalim defuncto, qui pari æmulatione laudis, & spe quaestus, eadem littora sequutti, ulteriores novæ terræ, quam Pariam vocabant, terminos quæritarent, dispari quidem Fortuna suscepit cursus, quum nonnulli eorum (ut credi par est) immenso inexploratoque absorpti Oceano, nusquam apparuerint, & aliqui ab Anthropophagis, qui Canibales appellantur, capti comesticique, fœdam miserabilis audaciæ memoriam reliquerint. Ea terra æquatori subjecta (ut suo

suo loco memoravimus) à Gaditano fre-
to rectâ inter occidentem atq; meridiem
navigantibus, emenso bis mille amplius
leucarum itinere, occurrit, frondoso in-
gentium rupium promontorio, tanquā
rostro Oceanum proscindens : nam æ-
quus lateribus littora infinito tractu,
hinc ad occidentem, illinc ad meridiem
immensis adhuc spatiis extenduntur. Sed
post Columbum, tres ante alios ex Hi-
spânia, felici ausu, & rebus gestis maxi-
mè clari & memorabiles extiterunt. Fer-
rtefius. dinandus in primis Cortefius, qui in po-
stremum occidui littoris sinum delatus,
ad Mexicana regna terrestri itinere con-
tendens, subactis Indis, Themestitana
urbe potitus est, quum fabricatis navigi-
is, eam urbem salso in stagno positam, æ-
dificiisq; & incolarum frequentia Vene-
tae turbis instar admirabilem, multis pro-
sperè factis præliis expugnasset. Mexi-
canæ genti, superis vivos homines, sed
maleficiis damnatos, immolare fas est,
placariq; numina hitmano sanguine cre-
dunt, & post mortem non interire ani-
mas persuasum habent, ut credi par est,
ex disciplina superstitioneq; Druidarū,
quorum

quorum summa authoritas antiquissimi temporibus in Gallia pariter atque Britannia viguisse constat. Ita ut Cortsio non omnino difficile fuerit, subactam armis gentem per se ingeniosam & docilem, tormentorumq; miraculo terrefactam, ad Christi cultum, abdicatis idolorum superstitionibus, traduxisse: literas enim jam nostras admirantur & lubenter discunt, rejectis hieroglyphicis imaginibus, quibus annales conscribere solebant, variis picturis regum suorum memoriam posteris tradentes. Quorum annalium volumen ex perpetuis, sed introrsus complicatis foliis confectum, tigridisq; maculoso tergore protectum, vir illustris Franciscus Covos, Cæsariani scrinii magister, mihi dono dedit. Mexicanos pro rege suo & pro libertate dimicantes, nulla res magis exterruit, quam equestris turmæ impetus, quem equitem integrum esse animal Centauri specie putarent. Sed postquam equi duo Indianis conforsi sparisi, mactatiq; clavarum ictibus conciderunt, depræhenso errore, detracta statim equis coria, usq; adeo exacte tormento repleverunt, ut vivorum effigiem

effigiem repræsentarent, & in templo
tanquam admirabilis rei specaculo sus-
penderent. Cæterum Cortesius è Mexi-
cana regione per occidentalem lineam
terrestri itinere profectus, non longè ab-
esse maria ab incolis didicit, paucisqp die-
bus ad littus exterioris Oceanî perueni-
est, unde, si classes adessent, peti posse co-
fideret per Antipodas, Sinarum regna,
Catainasqp oras ad orientem nostrum,
jampridē aditas Lusitanis, à quibus non
longè, in eo tractu, beatæ multo aroma-
te atqp unionibus Molucchæ insulæ, sub
æquinoctiali linea sitæ esse dicerentur.
At Cortesio perpetuis Hispanorum hi-
storiis celebrato, claritate nominis æqua-
ri potuit Blascus Nonius, nisi turpissimo
vitæ exitu, pristinæ laudis decus obscu-
rasset. Ab hoc enim diu pervagante Pa-
riæ terræ, & Darienæ regionis littora, re-
pertus est isthmus ad Vrabantum sinum,
quo duo ingentia maria dirimuntur. A
Comogro siquidem ingentis amnis ostio
Darieniscqp littore, per inaccessos prope
montes, monstrantibus iter indigenis;
Blascus summa juga tenuit, & subiectu
in adverso littore vastissimi pelagi sinum
conspic

confexit, in quo auri & unionum ditissima regna reperta sunt, atque item cōspicte aditaeque aliquot insulæ earum rerum opulentia insignes. Itaque invēto multo auro, Blascus breviorem transitum querens, non plus inter se distare diversa maria quam centum milliaribus depræhendit, sicuti in Oceaneis decadibus Petrus Martyr Anglerius scitè refert, verum itinere adeo densissimis nemoribus & abruptis petris, frequentibus fluviis impedito, ut non nisi magno cum labore periculoque illac nostrî permeent, quum passim inhospitæ ac insidiosæ gentes venenatis instruetæ sagittis occurrant. Quibus de causis Blascus eius tractus regulis, aut muneribus delinitis, aut cruenta acie subactis, quatuor castella, ut commeantibus ab utroque mari tutissimus esset receptus, opportunis intervallis constituit, ædificata etiam classicula in proximo portu, cui divo Michaëli nomen fuit. Cæterum dira auri sitis novicæ imperii libido, Blasci animum non multò post occupavit, eo rerum exitu, ut affectati regni crimine damnatus, capite plecteretur. Indignus, hercle, eo supplicio, nisi perfidiose defecisset quod ad Iævam longo tractu Peruana & Cu-